2 de la Resolución 0750 del 22 de marzo de 2019 “Por medio de la cual se distribuye y 
asigna parcialmente la apropiación destinada al funcionamiento del Sistema General de 
Regalías para el bienio 2019–2020”, la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías 
asignó al Ministerio de Minas y Energía el valor de OCHENTA Y TRES MIL MILLONES 
DE PESOS MONEDA LEGAL ($83.000.000.000), para incentivar el aprovechamiento y 
explotación integral de los recursos naturales no renovables en las entidades territoriales. 

Que el Ministerio de Minas y Energía expidió la Resolución 4 0395 del 7 de mayo de 2019, 
por la cual definió la metodología de distribución y asignación parcial de los recursos de

[...]

incentivar el aprovechamiento y explotación integral de los recursos naturales no 
renovables en las entidades territoriales para el bienio 2019-2020.  

Que a través de la Resolución señalada en la consideración anterior, el Ministerio de Minas 
y Energía distribuyó la suma de CUARENTA Y UN MIL QUINIENTOS MILLONES DE 
PESOS MONEDA LEGAL ($41.500.000.000) para incentivar el aprovechamiento y 
explotación integral de los recursos naturales no renovables en las entidades territoriales 
para el bienio 2019-2020.  

Que la Agencia Nacional de Hidrocarburos certificó mediante oficio con radicado 1-2020-

[...]

Que los recursos que se distribuirán y asignarán mediante el presente acto administrativo 
corresponden a la suma de CUARENTA MIL MILLONES DE PESOS MONEDA LEGAL 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1530_2012.html#11

($40.000.000.000), quedando un saldo por distribuir de MIL QUINIENTOS MILLONES DE 
PESOS MONEDA LEGAL ($1.500.000.000), una vez el Ministerio de Minas y Energía 
considere necesaria la distribución de la suma restante, emitirá el correspondiente acto 
administrativo. 

Que de conformidad con lo expuesto, es necesario definir la metodología para la 
distribución y asignación de los recursos de funcionamiento del Sistema General de